blateramenta non magis animum tuum permoveant quam culex elephan- 

tum; imo magis magisque accendant oblatrationibus suis. Bellum est 

esse, quos tua virtute male uras. Elud et miror, et doleo, quod ita repente 

nos reliqueris. Doluit maiorem in modum et bospes mens, vnicus admirator 

tui similium. Ostendi nostris tuorum alumnorum scripturas, at vix vlli 

persuadeo, eas a pueris esse perfectas. Scripturus eram Antonio 3; sed 

noctes diesque paro quaedam in principis aduentum, mittam ad te breui 

quaedam quibus ipse fateberis tuum munus abunde fuisse compensatum. 

1. Voir P. Bergmans, loc. cit., p. 209. 

2. Cette lettre a et6 naguere r6imprimee par F. Morgan Nichols, 

The Epistles of Erasmus, t. I, p. 470, et traduite ibid., p. 360-61. 

3. Antoine Clava, 
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Bene vale, mi Eoberte iucundissime, et tuum Erasmum sic ama vt ab eo 

diligeris, diligeris autem plurimum. Ex Lovanio 1. 

Cette lettre du celebre humaniste confirme ce que nous 
apprend Eloi Houckaert de l’enseignement de Robert de 
Keyser. La phrase Doleo quod ita repente nos reliqueris peut 
servir a dater la lettre, qui ne porte pas de milldsime En 
effet, nous verrons dans une autre lettre du 29 avril 1518 
a Antoine Clava, qu'Erasme fait allusion au brusque ddpart 
de Robert de Keyser dans un banquet, qui nuper nos tam 
superbe destituerit in caena. Des lors, il est vraisemblable 
que la lettre d’Erasme a de Keyser date egalement de 1518. 

Citons maintenant une lettre de Robert de Keyser k 
Erasme. 

Eobertus Caesar domino Erasmo S. 

Salve, mi mellitissime Erasme. An nugas meas receperis cupio scire. 

Eefricas animum meum in litteris ad Clavam, cum inquis Par est ilium 

agere quippiam Caesare dignum. Quorsum alludis, nescio. Quod Clava 

rescripsit me ius meum amplecti strenue 2 non magis mirum est, quam 

frigidos esse Gandavenses omnes. 

Nunquam magis me cognominis mei et amplae domus meae, quam kodie 

puduit. Cum abkinc triennium alterum contubernalem consequi non 

potuerim, ita fortuna communi, ut dicitur, alterum nunc frigus pungit 

premitque, ut totus in vacuo meo Lynce me contineam, et me mea 

paupertate consolans, quasique limax in sua testa; cui nunc salem addis, 

quod cancellario meo nos non commendas, aut non poteris per occasio- 

nem : reviviscam tamen cum Caesar ad te scribet, nunc Robertas ad te 

scribit. Yale, litterarum praesidium. Gandavo, ex Lynce anno 1516 1 2 3. 

1. Mr F. Morgan Nichols, The Epistles of Erasmus, t. I, p. 360, dit